

ДІЯЛЬНІСТЬ ОРГАНІВ МІСЦЕВОГО САМОВРЯДУВАННЯ В УМОВАХ ВОЄННОГО СТАНУ

ВИПУСК № 225



Дайджест актуальних новин щодо
діяльності органів місцевого
самоврядування в умовах воєнного стану

Нові урядові рішення крізь призму дитиноцентричного та гендерно чутливого відновлення України

У межах реалізації Угоди про партнерство між Всеукраїнською асоціацією об'єднаних територіальних громад та Представництвом ЮНІСЕФ в Україні «Партнерство заради дитиноцентричного та гендерно чутливого відновлення в Україні: врядування, реформи, адвокація, залучення» експерти Асоціації продовжують системний моніторинг урядових рішень та здійснюють їх правовий аналіз з урахуванням інтересів територіальних громад, дітей, сімей та інших вразливих категорій населення.

У межах моніторингу проаналізовано нормативно-правові акти Кабінету Міністрів України, прийняті з 1 по 14 серпня 2026 року, з метою визначення їх впливу на забезпечення прав дітей, розвиток місцевого самоврядування, освіти, молодіжну політику, інклюзивність, безпеку населення, відновлення інфраструктури та ефективність використання публічних ресурсів.

Особливу увагу приділено рішенням, які створюють нові правові або фінансові можливості для територіальних громад, впливають на організацію освітнього процесу, забезпечення безпеки дітей, розвиток молодіжної політики та реалізацію проєктів відновлення.

За результатами аналізу визначено 5 урядових рішень, які мають найбільше практичне значення для органів місцевого самоврядування у контексті дитиноцентричного та гендерно чутливого відновлення.

Докладніше за посиланням



МІСЦЕВІ БЮДЖЕТИ ТА ФІНАНСИ

Мінфін оновив Порядок складання бюджетної звітності

Міністерство фінансів України внесло зміни до Порядку складання бюджетної звітності розпорядниками та одержувачами бюджетних коштів.

До бюджетної звітності додано програми допомоги та гранти ЄС, урядів іноземних держав, міжнародних організацій і донорських установ. Також оновлено форму звіту про надходження і використання інших надходжень спеціального фонду та окремі додатки до Порядку.

Зміни впливають на відображення міжнародної допомоги та грантів у бюджетній звітності розпорядників та одержувачів бюджетних коштів.

Докладніше за посиланням



41,1 млн грн із коштів UNITED24 спрямують на підтримку закладів освіти у прифронтових регіонах

Уряд спрямовує 41,1 млн грн із коштів, зібраних через UNITED24, на облаштування освітнього середовища та забезпечення резервного живлення закладів освіти у прифронтових регіонах.

30,7 млн грн отримають заклади дошкільної освіти Запорізької, Одеської та Харківської областей на закупівлю комп'ютерного обладнання, програмного забезпечення, меблів і засобів навчання. Ще 10,4 млн грн спрямують на придбання та встановлення генераторів у закладах професійної та фахової передвищої освіти Запорізької області.

Кошти спрямовуються на підтримку закладів освіти у прифронтових регіонах, зокрема для забезпечення їх необхідним обладнанням та резервними джерелами живлення. Рішення має сприяти безперервності освітнього процесу та створенню належних умов для навчання дітей в умовах воєнних ризиків.

Докладніше за посиланням



ДЕРЖАВНІ РІШЕННЯ ДЛЯ ДІТЕЙ

МОН надало рекомендації щодо приведення установчих документів закладів дошкільної освіти у відповідність до законодавства

Міністерство освіти і науки України у листі від 10.08.2026 № 1/17134-26 надало рекомендації щодо приведення установчих документів закладів дошкільної освіти у відповідність із Законом України «Про дошкільну освіту» та законодавством.

Ідеться про:

- строки приведення установчих документів у відповідність із Законом;
- механізм приведення статутів у відповідність із Законом та законодавством;
- зміст статутів закладів дошкільної освіти.

Також надано зразок Статуту закладу дошкільної освіти.

Водночас МОН зобов'язалось провести відповідне навчання для вихователів, керівників закладів дошкільної освіти й управлінців, що має відбутись 27.08.2026 у форматі вебінару.

Докладніше за посиланням



МОН оновлює підходи до запобігання та реагування на булінг і насильство в закладах освіти

Затверджено оновлені Порядок реагування на випадки булінгу (цькування) та Порядок застосування заходів виховного впливу.

В оновлених Порядках: запроваджено єдину комісію для розгляду випадків насильства та булінгу, зафіксовано перелік ознак, які можуть свідчити про насильство, визначено чіткі терміни реагування на повідомлення про насильство, керівник закладу освіти має розглянути повідомлення протягом однієї доби з дня його реєстрації.

Якщо виявлено ознаки насильства, він зобов'язаний невідкладно, але не пізніше ніж протягом трьох годин, повідомити про це Національну поліцію та службу у справах дітей. Факт булінгу встановлює лише суд, а не комісія. Натомість комісія оцінює обставини випадку, визначає потреби дитини, організовує необхідну підтримку та ухвалює рішення, керуючись принципом найкращих інтересів дитини. А також, розширено коло осіб, на яких поширюється дія порядку, запроваджено обов'язковий моніторинг виконання рішень комісії. Якщо визначені заходи не дають очікуваного результату, комісія має переглянути їх і, якщо потрібно, скоригувати тощо.

Зміни допоможуть вчасно виявляти випадки насильства, швидше реагувати на них і забезпечувати дітям, які постраждали, підтримку. Оновлені порядки також мають створити в закладах освіти єдиний і зрозумілий підхід до запобігання насильству та реагування на такі випадки відповідно до чинного законодавства.

Докладніше за посиланням



Понад 41 млн грн спрямують на оснащення освітніх просторів у закладах дошкільної освіти та енергонезалежність коледжів

Кабінет Міністрів України ухвалив постанову про розподіл 41,1 мільйона гривень, акумульованих через фандрейзингову платформу UNITED24 на забезпечення безперервного освітнього процесу.

Кошти спрямують на обладнання для закладів дошкільної освіти у прифронтових регіонах — Запорізькій, Одеській та Харківській областях, а також придбання генераторів для закладів професійної та фахової передвищої освіти в Запорізькій області.

30,7 мільйона гривень передбачено для ЗДО Запорізької, Одеської та Харківської областей. За ці кошти закуплять засоби навчання, меблі, комп'ютерне обладнання, програмне забезпечення, а також забезпечать інші потреби, необхідні для створення безпечного освітнього середовища.

10,4 мільйона гривень спрямують на придбання та встановлення генераторів для закладів професійної та фахової передвищої освіти Запорізької області.

Докладніше за посиланням



БЕЗПЕКА:ЖКГ

Змінено порядок реєстрації, перереєстрації та зняття з обліку транспортних засобів

Постановою від 13 серпня 2026 р. № 1015 Кабінет Міністрів України визначено умови щодо рішення уповноваженого органу управління про встановлення права узуфрукта державного/комунального майна на транспортний засіб.

Транспортні засоби, отримані у володіння та користування на підставі рішення уповноваженого органу управління про встановлення права узуфрукта державного/комунального майна на транспортний засіб, реєструються за узуфруктарієм на строк, зазначений у такому рішенні

Підприємствам-виробникам, які здійснюють перегін транспортних засобів за кордон до їх одержувачів, видаються номерні знаки для разових поїздок та свідоцтво про реєстрацію строком на один місяць. У графу “Особливі відмітки” свідоцтва про реєстрацію вноситься запис “Експорт. Тимчасова реєстрація/Export. Temporary registration

Докладніше за посиланням



МОЛОДЬ, СПОРТ, КУЛЬТУРА

30,7 млн грн Уряд спрямує на обладнання закладів дошкільної освіти трьох прифронтових областей

На засіданні Уряду було прийнято постанову Кабінету Міністрів України від 13.08.2026 № 1017 «Про розподіл коштів з рахунка для задоволення потреб освіти і науки, відкритого Міністерством освіти і науки в Національному банку, у 2026 році», якою розподілено 30 718,558 тис. грн на придбання засобів навчання та обладнання, меблів для захисних споруд цивільного захисту, комп'ютерного обладнання й програмного забезпечення для закладів дошкільної освіти Запорізької, Одеської та Харківської областей шляхом надання субвенції з державного бюджету місцевим бюджетам з одночасним затвердженням порядку та умов її надання.

Джерелом покриття видатків стали кошти, що надійшли на рахунок, відкритий Міністерству освіти і науки України у Національному банку України для надходження коштів у національній та іноземній валюті від фізичних та юридичних осіб, резидентів та нерезидентів як благодійної пожертви, гуманітарної допомоги, грантів та дарунків.

Так, 82 заклади дошкільної освіти зазначених вище областей отримають кошти на відповідні придбання. Варто зауважити, що органи місцевого самоврядування як засновники цих закладів освіти під час закупівлі засобів навчання й обладнання враховують площу приміщень закладів освіти, а також забезпечують обов'язкове використання придбаних засобів навчання та обладнання в освітньому процесі.

Докладніше за посиланням



Уряд схвалив законопроект про відкриття спеціалізованих спортивних класів у школах

Докладніше за посиланням



СОЦІАЛЬНА ПОЛІТИКА

Мінсоцполітики залучило понад 2,2 млрд грн міжнародної підтримки на зимову допомогу вразливим групам населення через Гуманітарний рахунок

Міністерство соціальної політики, сім'ї та єдності України залучило понад 2,2 млрд гривень від ЮНІСЕФ та Товариства Червоного Хреста України на Рахунок гуманітарного реагування і стійкості.

У межах підготовки до зимового періоду ЮНІСЕФ за фінансової підтримки урядів Німеччини, Норвегії, Швеції, Сполученого Королівства та Сполучених Штатів Америки, а також національних комітетів надасть грошову допомогу вразливим родинам, які проживають поблизу лінії фронту. Відповідну домовленість закріплено в листі про обмін, підписаному 6 серпня 2026 року між ЮНІСЕФ та Міністерством соціальної політики, сім'ї та єдності України. Кошти в розмірі 2 012 792 601 грн надійдуть на Рахунок гуманітарного реагування і стійкості, відкритий Міністерством у Національному банку України. Кошти призначені для підтримки населення, яке проживає в прифронтових районах, та забезпечення необхідної допомоги дітям і їхнім опікунам у найскладніші зимові місяці. У межах програми понад 104 тисячі домогосподарств зможуть отримати одноразову грошову допомогу в розмірі 19 400 грн.

Також Український Червоний Хрест за підтримки Уряду США вже перерахував 223 813 000 гривень на програму зимової допомоги вразливим категоріям населення під час опалювального сезону 2026/2027 років. Кошти будуть використані для фінансування програми зимової підтримки вразливих українців, яка передбачає одноразову виплату 19 400 гривень на одне домогосподарство. Родини самостійно визначатимуть, на які потреби спрямувати ці кошти – від придбання палива чи теплого одягу до оплати комунальних послуг або інших витрат, пов'язаних із підготовкою до зимового періоду. Виплати здійснюватимуться через Пенсійний фонд України за вже чинними державними платіжними механізмами, що дозволить максимально швидко доставити допомогу людям. Міністерство соціальної політики, сім'ї та єдності України спільно з Пенсійним фондом України відповідатиме за ідентифікацію отримувачів, верифікацію та виплату допомоги відповідно до механізму, затвердженого Урядом України.

Допомога направлена для людей, які живуть у прифронтових громадах. Фінансова підтримка допоможе підготуватися до холодів, придбати необхідне паливо, оплатити комунальні послуги чи закрити інші найнагальніші потреби.

Докладніше за посиланням



ВЕТЕРАНСЬКА ПОЛІТИКА

Уряд змінив правила продовження посвідчень для родин полеглих воїнів та призначення одноразової грошової допомоги

Уряд ухвалив зміни до низки постанов, які стосуються посвідчень члена сім'ї загиблого/члена сім'ї загиблого Захисника чи Захисниці України та порядку призначення одноразової грошової допомоги.

Відтепер дітям з інвалідністю з дитинства, які є членами сімей загиблих воїнів, після досягнення 18 років не потрібно буде щороку продовжувати посвідчення. Його строк дії продовжуватимуть одразу на весь період, на який встановлено інвалідність (постанова КМУ від 12.05.1994 № 302).

Також Уряд посилив контроль за призначенням одноразової грошової допомоги. Мінветеранів отримало право перевіряти підстави надання статусу члена сім'ї загиблого або особи з інвалідністю внаслідок війни, якщо під час розгляду заяв виникнуть сумніви щодо законності його отримання (постанова КМУ від 29.04.2016 № 336)

У разі виявлення можливих порушень розгляд заяви можуть призупинити на строк до 20 днів для проведення додаткової перевірки. Якщо до ухвалення рішення людину позбавили відповідного статусу через порушення під час його надання, одноразову грошову допомогу не призначатимуть.

Крім того, Мінветеранів отримало повноваження проводити позапланові перевірки структурних підрозділів, на які покладені питання ветеранської політики, якщо є інформація про можливі порушення під час надання відповідних статусів.

Ухвалені зміни мають зробити процедуру продовження посвідчень більш зрозумілою, а механізм призначення державної допомоги — більш прозорим та справедливим.

Докладніше за посиланням



ЮРИДИЧНІ ПИТАННЯ

Уряд змінив правила продовження посвідчень для родини полеглих воїнів та призначення одноразової грошової допомоги

Кабінет Міністрів України ухвалив зміни до низки постанов, які стосуються посвідчень члена сім'ї загиблого/члена сім'ї загиблого Захисника чи Захисниці України та порядку призначення одноразової грошової допомоги.

Вихователям дітей з інвалідністю з дитинства, які є членами сімей загиблих воїнів, після досягнення 18 років не потрібно щороку продовжувати посвідчення. Його ряд дій продовжується негайно на весь період, на який встановлено інвалідність (постанова Уряду від 12.05.1994 № 302).

Також Уряд посилив контроль за призначенням одноразової грошової допомоги. Мінветеранів отримало право перевірити підстави надання статусу члена сім'ї загиблого або особи з інвалідністю внаслідок війни, якщо під час розгляду заяви виникнуть сумніви щодо законності його отримання (постанова Уряду від 29.04.2016 № 336).

У разі виявлення можливих порушень розгляд заяви може призупинити на строк до 20 днів для проведення додаткової перевірки. Якщо до ухвалення рішення людину позбавили відповідного статусу через порушення під час його надання, одноразову грошову допомогу не призначають.

Крім того, Мінветеранів отримало повноваження провести позапланові перевірки структурних підрозділів, на які викладені питання ветеранської політики, якщо є інформація про можливість порушення під час надання відповідних статусів.

Ухвалені зміни мають зробити процедуру продовження посвідчень більш зрозумілою, а механізм призначення державної допомоги — більш прозорим та справедливим.

Докладніше за посиланням



ЮРИДИЧНІ ПИТАННЯ

Уряд оновив правила проведення аукціонів з підтримки проєктів відновлюваної енергетики

Кабінет Міністрів України оновив правила проведення аукціонів з розподілу квоти підтримки проєктів відновлюваної енергетики. Вже восени “зелені” аукціони проведуть за оновленою процедурою.

Спрощена участь інвесторів в аукціонах. Запроваджується новий інструмент гарантування реалізації проєктів: учасники зможуть обрати альтернативу банківській гарантії — надати фінансове забезпечення безпосередньо Гарантованому покупцю. Це робить механізм більш гнучким та доступним для бізнесу.

Зменшується фінансове навантаження на інвесторів шляхом зниження розміру банківських гарантій. Тепер бізнесу не потрібно “вилучати” значні кошти для участі в аукціонах. Ці ресурси компанії зможуть спрямовувати безпосередньо на будівництво нової генерації. Збільшуються строки підтвердження приєднання об’єктів до електричних мереж.

Це дозволить посилити енергетичну стійкість громад, зміцнити енергетичну безпеку в умовах постійних російських атак на енергетичну інфраструктуру

Докладніше за посиланням



Уряд створює основу для системного розвитку публічно-приватного партнерства

Ухвалений документ передбачає:

- зрозумілі та уніфіковані підходи до підготовки, оцінки, відбору та реалізації проєктів ППП і концесії.
- для проєктів вартістю до 5,5 млн євро запроваджується спрощений підхід до підготовки
- підготовка проєктів ППП інтегрується у загальну систему управління публічними інвестиціями – що означає єдині принципи планування, оцінки, пріоритизації та відбору проєктів.

Докладніше за посиланням



ЮРИДИЧНІ ПИТАННЯ

Міжнародний Реєстр збитків відкрив нові категорії: держава зможе повернути гроші за гуманітарні витрати та розмінування

Міжнародний Реєстр збитків для України (RD4U) розширює свою роботу. Відтепер держава Україна, а також місцеві та регіональні громади, можуть подавати заяви на компенсацію витрат у двох нових категоріях – B4 та B5.

Нові категорії стосуються витрат, які держава вже зробила для підтримки людей та безпеки територій:

Категорія B4 (Гуманітарні витрати): охоплює кошти, виділені з бюджету на допомогу українцям. Це витрати на евакуацію людей, облаштування тимчасового житла, екстрену медичну допомогу та програму реабілітації. Сюди також входять виплати за програмою «Відновлення» за пошкоджене чи зруйноване житло.

Категорія B5 (Розмінування): охоплює витрати на очищення українських земель від мін та боєприпасів, залучення спеціалістів, знищення вибухівки та навчання громадян мінній безпеці.

Важливо! Заяви в цих двох категоріях подаються щодо тих витрат, які вже були профінансовані з державного або місцевих бюджетів.

Це важливий крок для відновлення справедливості та притягнення країни-агресора до фінансової відповідальності.

Докладніше за посиланням



Всеукраїнська Асоціація ОТГ



тел.+38 068 914 17 35



e-mail: office@hromady.org

Канали комунікації

[За посиланням](https://hromady.org/)



SALAR International
У складі Шведської Асоціації
місцевих влад і регіонів



Швеція
Sverige



Polaris



співпраця з
німеччиною
DEUTSCHE ZUSAMMENARBEIT

KFW

unicef
для кожної дитини

Schweizerische Eidgenossenschaft
Confédération suisse
Confederazione Svizzera
Confederaziun svizra
За підтримки Швейцарії



DECIDE
швейцарсько-український проєкт
ДЕЦЕНТРАЛІЗАЦІЯ ДЛЯ РОЗВИТКУ
ДЕМОКРАТИЧНОЇ ОСВІТИ

DOCCU
ГРОМАДСЬКА ОРГАНІЗАЦІЯ

PÄDAGOGISCHE
HOCHSCHULE
ZÜRICH

**PH
ZH**